
Первомайские  
 12 декабря 2017

выпуск
№  45(12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 

Муниципальное образование р.п.ПервомайскийЩёкинского района 

Администрация 

 

Постановление 
 
от 01 декабря 2017 года  № 336

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района от 31.07.2017 №223 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды  в муниципальном образовании рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, утвержденными решением Собрания депу-
татов МО р.п.Первомайский от 07.10.2015 № 15-79, решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 
10.07.2017 №48-181 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муниципального образования ра-
бочий поселок Первомайский Щекинского района от 29.12.2016 № 39-148 «О бюджете муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», 
постановлением администрации МО р.п.Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждении Порядка разра-
ботки и реализации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района от 31.07.2017 №223 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды  в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района на 2018-2022 годы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разме-
стить на официальном сайте МО р.п.ПервомайскийЩекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель главы администрации
МО р.п.Первомайский
Щекинского района                                                                               П.И.Мамай

Приложение
К постановлению

администрации
МО р.п.Первомайский

от 01 декабря 2017 года №336

Паспорт муниципальной программы
«Формирование современной городской среды

в муниципальном образовании рабочий поселок ПервомайскийЩекинского района
на 2018-2022 годы» 

Ответственный исполнитель 
Программы

Администрация МО р.п.ПервомайскийЩекинского района

Соисполнители  Программы Муниципальное казенное учреждение «Первомайское учреждение 
жизнеобеспечения и благоустройства» (МКУ «ПУЖиБ»)

Цель Программы повышение качества и комфорта городской среды.

Задачи Программы – повышение уровня благоустройства дворовых территорий в муни-
ципальном образовании рабочий рселокПервомаскийЩекинского 
района;
 – повышение уровня благоустройства территорий общего 
пользования в муниципальном образовании рабочий поселок 
ПервомаскийЩекинского района;

Программно-целевые инструменты 
Программы: перечень подпрограмм 
муниципальной программы, 
ведомственных целевых программ, 
основных мероприятий 

1 мероприятие:  благоустройство дворовых территорий;
2 мероприятие: благоустройство  территорий общего пользования.

Сроки реализации Программы  2018-2022 годы

Объемы финансирования Программы Общий объем финансирования Программы составляет 6200,00тыс. 
руб.
в том числе по годам:
2018 год – 1200,00 тыс. руб.
2019 год – 1180,00 тыс. руб.
2020 год – 1240,00 тыс. руб.
2021 год –  1260,00 тыс. руб.
2022 год –  1320,00 тыс. руб.
Источник финансирования: бюджет муниципального образования 
рабочий поселок ПервомаскийЩекинского района составляет 
6200,00 тыс. руб.
в том числе по годам:
2018 год – 1200,00 тыс. руб.
2019 год – 1180,00 тыс. руб.
2020 год –  1240,00тыс. руб.
2021 год –  1260,00 тыс. руб.
2022 год –   1320,00тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 
Программы

1. Доля благоустроенных территорий общего пользования населе-
ния от общего количества таких территорий – 20 %; 
2. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий – 3,8 %; 
3. Доля многоквартирных домов с благоустроенными дворовыми 
территориями от общего количества многоквартирных домов 17,9%;
4. Количество многоквартирных домов с благоустроенными 
дворовыми территориями – 23; 
5. Количество благоустроенных дворовых территорий – 14; 
6. Площадь отремонтированного асфальтового покрытия дворовых 
территорий 9,0-тыс.кв.м.; 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Основным принципом формирования комфортной городской среды является комплексный подход при соз-
дании эффективной системы благоустройства, в том числе за счет реализации мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования в населенных 
пунктах с численностью населения более 1000 человек.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания горожан и является одной из проблем, тре-
бующих каждодневного внимания и эффективных решений, включающих комплекс мероприятий по инженерной 
подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и устройству покрытий, освещению, размещению малых 
архитектурных форм.

В рамках Программы планируется реализовать мероприятия, направленные на развитие современной город-
ской среды на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, в 

том числе выполнить работы по благоустройству муниципальных территорий общего пользования, дворовых тер-
риторий многоквартирных домов.

В настоящее время на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района находятся 181 многоквартирных домов, которые в совокупности образуют около 95 дворовых территорий 
общей площадью 362,6 тыс.кв.м.

Охват населения с благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образо-
вания) – 78 %;

Количество и площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга 
разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки, площадки для выгула собак и другие) 
–  45площадок, площадью 38000 кв.м;

– доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к площадкам, специально оборудованным для от-
дыха, общения и проведения досуга, от общей численности населения муниципального образования – 78%;

– количество общественных территорий (скверы, парки, пляжи, площади и т.д.) – 5;
– доля и площадь благоустроенных общественных территорий (скверы, парки, парки, площади и т.д.) от обще-

го количества таких территорий –  80% площадью 28950 кв.м;
– доля и площадь общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (скверы, парки, пляжи, площа-

дии т.д.), от общего количества таких территорий – 20% площадью 12600 кв.м;
– площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образова-

ния – 3,06кв.м/чел.;
На территории муниципального образования функционирует муниципальное казенное учреждение 

«Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоустройства», которое осуществляет содержание лесопар-
ковой и пляжной территории, центральной площади, тротуаров. 

В 2016 г. в рамках реализации проекта «Народный бюджет» с привлечением средств населения и юр.лиц были 
проведены работы по благоустройству территорий парка и пляжной зоны в муниципальном образовании рабо-
чий поселок Первомайский Щекинского района на общую сумму – 3,7 млн.руб., По итогам реализации указанного 
проекта было выполнено устройство тротуарных пешеходных дорожек,  ограждение территории парка, выполне-
но устройство парковочных мест, произведена установка малых архитектурных форм, лавочек и урн. Кроме того, 
практика трудового участия граждан и организаций сложилась путем проведения субботников, направленных на 
уборку и озеленение отдельных территорий, участия в ежегодных конкурсах на «Лучший двор, подъезд» и т.д.  

В рамках Подпрограммы «Формирование современной городской среды» муниципальной програм-
мы «Организация благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский»в 2017 году  реализованы первоочередные мероприятия по благоустройству: 

1. Ремонт дворовых проездов с установкой бордюрного камня и скамеек к подъездам жилых домов по адресу 
ул. Индустриальная д.6, д.7,д.8,д.9,д.10,д.11,д.12,д.13,д.14,д.15,д.16,д.17,д.18

2. Ремонт дворовых проездов с установкой бордюрного камня и скамеек к подъездам жилых домов по адресу 
ул. Интернациональная д.1, д.6

3.Ремонт дворовых проездов с установкой бордюрного камня и скамеек к подъездам жилых домов по адресу 
ул.Школьная д.5, д.7, д.9, ул.Октябрьская д.1, д.3, д.5, д.7

4.Благоустройство центральной площади имени Улитина р.п. Первомайский (установка скамеек и урн).

2. Цель и задачи Программы.
Целью данной Программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории муници-

пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района Задачи Программы: 
– создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения. 
– повышение уровня благоустройства дворовых территорий на территории муниципального образования ра-

бочий поселок Первомайский Щекинского района; 
– повышение уровня благоустройства территорий общего пользования на территории муниципального обра-

зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района; 
– повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района.

3. Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды  

в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района  на 2018-2022 годы»

Наименование 
мероприятия

Срок 
исполнения 

по годам 
реализации 
программы

Объем финансирования (тыс. руб.)

Исполнитель 
(соисполнитель)Всего

в том числе за счет средств:

феде-
рально-
го бюд-

жета

бюджета 
Тульской 
области

бюджета 
МО 

р.п.Перво-
майский

Внебюд-
жетных 

источников

1 мероприятие:  
Благоустройство 
дворовых 
территорий

2018-2022 
гг.

4133,30 - - 4133,30

Администрация 
МО р.п.Перво-
майский, МКУ 

«ПУЖиБ»

2 мероприятие: 
Благоустройство  
территорий общего 
пользования.

2018-2022 
гг.

2066,70 - - 2066,70

Администрация 
МО р.п.Перво-
майский, МКУ 

«ПУЖиБ»

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Статус
Наименование муници-

пальной программы
Источник финансирования

Объем расходов (тыс. руб.)

Всего
в том числе по годам:

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Муници-
пальная 

програм-
ма

Формирование современ-
ной городской среды

в муниципальном обра-
зовании рабочий поселок 

ПервомайскийЩекинского 
района  на 2018-2022 годы

Всего 6200,0 1200,0 1180,0 1240,0 1260,0 1320,0

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области

Бюджет МО р.п.Первомай-
скийЩекинского района

6200,0 1200,0 1180,00 1240,0 1260,0 1320,0

Внебюджетные источники

5. Механизмы реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы предусматривает использование рычагов муниципальной экономической, 
финансовой и бюджетной политики в области благоустройства с учетом интересов населения рабочего поселка 
ПервомайскийЩекинского района.

При реализации программы предусматривается синхронизация с реализуемыми федеральными, региональ-
ными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и ремонта) объектов недвижимо-
го имущества, дорог и линейных орбъектов, в том числе с приоритетным проектом «Безопасные и качественные 
дороги»

Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинский район.

Ответственный исполнитель в процессе реализации программных мероприятий:
– организует и координирует реализацию программы, обеспечивает целевое и эффективное использование 

средств, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных мероприятий, при-
нимает решение о внесении изменений в программу в соответствии с установленными требованиями и несет от-
ветственность за достижение целевых индикаторов и показателей программы в целом и в части, его касающейся, 
а также конечных результатов ее реализации;

– предоставляет по запросамсведения о реализации программы;
– запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности про-

граммы и подготовки отчетов о ходе реализации и оценке эффективности программы;
– подготавливает отчеты по установленным формам.
Соисполнители программы:



2         Первомайские вести     № 45(12)            12 декабря  2017

– осуществляют реализацию основных мероприятий программы в отношении которых они являются соиспол-
нителями;

– несут ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся;
– представляют в установленный срок  необходимую информацию, запрашиваемую Министерсвом строи-

тельства Тульской области, администрациейЩекиннского района, а также отчеты о ходе реализации мероприятий 
муниципальной программы;

– представляют копии актов выполнения работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств 
по заключенным муниципальным контрактам в рамках реализации мероприятий программы.

Механизм реализации программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организа-
ционного плана действий по реализации мероприятий с учетом привлечения внебюджетных источников, перечня 
проектов по реализации программных мероприятий, проведения конкурсов на исполнение конкретных проектов, 
проектов соглашений (договоров), заключаемых с исполнителями программных мероприятий по итогам конкурсов.

К перечню работ по благоустройству наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования 
населенного пункта относятся:

– благоустройство парков, скверов, площадей, центральных улиц;
– освещение парков, скверов, площадей, центральных улиц;;
– благоустройство места для купания (пляжа);
– реконструкция/строительство многофункционального общественного спортивного объекта (как правило, 

стадион или детская спортивно-игровая площадка);
– устройство или реконструкция детской площадки;
– благоустройство территории возле общественного здания (как правило, Дом культуры или библиотека);
– благоустройство территории вокруг памятника;
– установка памятников;
– реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице;
– реконструкция мостов/переездов внутри поселений;
– обустройство родников;
– очистка водоемов;
– благоустройство пустырей;
– благоустройство городских площадей (как правило, центральных);
– благоустройство или организация муниципальных рынков.
Благоустройство дворовых территорий планируется, исходя из минимального перечня работ.
К минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов относится:
– ремонт дворовых проездов,
– освещение дворовых территорий,
– установка скамеек, 
– установка урн для мусора.
К дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов отно-

сится
– устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные покрытия);
– устройство расширений проезжих частей дворовых территорий многоквартирных домов;
– устройство и ремонт асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной плитки;
– установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования коврочисток, стоек для 

сушки белья и др.);
– устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игровое, спортивное оборудо-

вание с обустройством основания под такое покрытие (асфальт, бетон);
– устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол с ограждением по периметру, 

устройством травмобезопасных покрытий на них (резиновое покрытие, искусственная трава);
– установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных площадок, парковок;
– устройство наружного освещения детских, игровых, спортивных площадок, парковок; 
– озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, 
– кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней, завоз грунта и пр.;
– работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, деревянных) для последующего 

благоустройства территорий под ними;
– отсыпка, планировка и выравнивание газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных и хозяйственных 

площадок, вазонов, цветочниц, бордюрного камня;
– устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на дворовых территориях с их оштукатурива-

нием, окраской, иной облицовкой или без таковых работ;
– устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или бетонных лестничных маршей заводско-

го изготовления) с оборудованием их металлическими поручнями;
– устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовой территории много-

квартирных домов маломобильных групп населения;
– установка ограждающих устройств: бетонных, металлических столбиков для ограждения парковок, тротуа-

ров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов и автоматических ворот);
– установка вазонов, цветочниц;
– установка различных арт-фигур, входных арок и декоративных композиций, не относящихся к элементам 

детского игрового и спортивного оборудования;
– ремонт отмосток многоквартирных домов
Финансовое участие жителей обязательно при благоустройстве объектов, указанных в дополнительном пе-

речне работ по благоустройству дворовых территорий.
Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий из минимального перечня работ осу-

ществляется без финансового участия, из дополнительного – в объеме 1 % от общей стоимости таких работ.
Трудовое участие граждан реализуется при выполнении работ из минимального и дополнительного перечней 

видов работ и может выражаться в выполнении жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной ква-
лификации:

– уборка мелкого летучего мусора после производства работ;
– покраска бордюрного камня;
– озеленение территории (посадка саженцев деревьев, кустарников);
– иные виды работ по усмотрению жителей.
Количество жителей, принимающих трудовое участие, а также его периодичность в выполнении работ по бла-

гоустройству (не менее 1 раза за период проведения работ по благоустройству дворовой территории) устанавли-
вается физическим или юридическим лицом, представляющим интересы собственников помещений в многоквар-
тирных домах, дворовые территории которых участвуют в муниципальной программе, уполномоченным общим 
собранием собственников помещений многоквартирного дома (далее – инициативная группа).

Адресный перечень благоустраиваемых общественных и дворовых территорий на каждый год утверждается 
распоряжением администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

При формировании объема работ по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользо-
вания населения предусматривается возможность использования данных объектов маломобильными группами 
населения. Работы по созданию комфортных условий обеспечения доступности для маломобильных групп насе-
ления будут проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона № 181-ФЗ от 24 ноября 1995 года «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Нормативная стоимость работ определяется, исходя из средней сметной стоимости по итогам реализации 
программы в 2017 году и составляет:

– ремонт асфальтового покрытия 1407 руб./ кв.м.;
– установка скамеек – 7 575 руб.:
-установка урн для мусора – 2900 руб.
-устройство парковочных карманов – 1100 руб./кв.м.; 
– замена бордюрного камня к подъездам – 974,18 руб./м;
– установка уличных светильников –10 000руб.
Визуализированный перечень объектов по минимальному перечню:

   

Дизайн–проект создается для каждой дворовой территории и каждого места общего пользования и состоит из:
– титульного листа с указанием адреса объекта благоустройства;
– пояснительной записки, указывающей виды работ;
– план – схемы размещения объектов благоустройства на дворовой территории и месте общего пользования;
– листа согласования дизайн – проекта.

Лист согласования дизайн-проекта для дворовых территорий  подписывается физическим или юридическим 
лицом, уполномоченным общим собранием собственников помещений многоквартирных домов,  и уполномочен-
ным представителем муниципального казенного учреждения «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и 
благоустройства». 

Лист согласования дизайн-проекта для территорий общего пользования  подписывается представителями 
общественных организаций, представителем отдела по административно-правовым вопросам и земельно-иму-
щественным отношениям администрации МО р.п.ПервомайскийЩекинского района и уполномоченным предста-
вителем муниципального казенного учреждения «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоустрой-
ства». Дизайн –проект согласовывается и утверждается на заседании общественной комиссии.

При разработке дизайн-проектов возможно привлечение специалистов архитектурных специальностей 
ВУЗов, в том числе выпускников, а также архитекторов.

6. Основные принципы и подходы
Основные принципы и подходы по привлечению граждан и общественных организаций к обсуждению проекта 

муниципальной программы включают в себя следующие мероприятия:
– в общественное обсуждение вовлекаются как нынешние пользователи общественного пространства, так и 

потенциальные пользователи, которые также являются частью целевой аудитории;
– все формы участия граждан, организаций направлены на наиболее полное включение всех заинтересован-

ных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, на достижение согласия по целям и планам реали-
зации проектов по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий;

– открытое обсуждение общественных территорий, подлежащих благоустройству, проектов благоустройства 
указанных территорий;

– все решения, касающиеся благоустройства общественных территорий, принимаются открыто и гласно, с 
учетом мнения жителей муниципального образования;

– вовлечение школьников и студентов, так как это способствует формированию положительного отношения 
молодежи к развитию муниципального образования.

7. Механизмы и социальные технологии
Основными механизмами и социальными технологиями вовлечения граждан и общественных организаций 

являются:
– внедрение интерактивного формата обсуждения проектов по благоустройству, предполагающего использо-

вание широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения участия и современных групповых методов 
работы;

– анкетирование, опросы, проведение общественных обсуждений, встречи с жителями, территориальными 
общественными самоуправлениями;

– участие в общественных обсуждениях представителей Собрания депутатов МО р.п.Первомайский, поли-
тических партий, председателей территориальных общественных самоуправлений (далее – ТОС), общественных 
организаций;

– формирование отчета по итогам встреч и любых других форматов общественных обсуждений, а также фото-
отчетов самого мероприятия, обеспечение его опубликования на официальном сайте администрации МО р.п.Пер-
вомайский информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

– обеспечение публикации о проекте по благоустройству общественных территорий, о результатах предпро-
ектного исследования, а также самого проекта благоустройства.

8. Формы участия граждан, организаций в процессе обсуждения проекта муниципальной программы, 
отбора дворовых территорий, общественных территорий для включения в муниципальную программу

Формы участия граждан, организаций в процессе обсуждения проекта муниципальной программы, отбора 
дворовых территорий, общественных территорий для включения в муниципальную программу:

– совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, общественных территорий, по-
тенциалов указанных территорий;

– определение основных видов активности, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной 
общественной территории; 

– обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая 
определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дво-
ровой территории, общественных территорий;

– консультации в выборе типов покрытий с учетом функционального зонирования дворовой территории, об-
щественных территорий;

– консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой территории, общественных территорий;
– консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования дворовой территории, 

общественных территорий;
– участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, общественных территорий, обсужде-

ние решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;
– согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, 

включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других 
заинтересованных сторон;

– осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта по благоустройству обще-
ственных территорий.

9. Информирование жителей, организаций о благоустройстве дворовых территорий, мест общего 
пользования

Информирование жителей, организаций о благоустройстве дворовых территорий, мест общего пользования, 
планируемых изменениях и возможности участия в этом процессе путем:

– размещения информации на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет. Обеспечение «онлайн» участия и регулярного информирования о ходе проекта, с публикацией 
фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений; 

– вывешивания информационных стендов, расположенных на территориях проектируемых объектов (дворо-
вой территории, общественной территории);

– информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе через школьные проекты путем 
организации конкурса рисунков;

– направления индивидуальных приглашений участникам встречи лично, по электронной почте или по теле-
фону;

– использования социальных сетей и интернет-ресурсов для донесения информации до различных обще-
ственных и профессиональных сообществ;

– направления представителей  администрации для участия в общих собраниях собственников помещений в 
многоквартирных домах, на которых принимаются решения о представлении предложений по дворовым террито-
риям для включения в муниципальную программу;

– организации представителями администрации по территориальным округам отдельных встреч с пред-
ставителями советов многоквартирных домов, ТОСов, общественных организаций, лицами, осуществляющими 
управление многоквартирными домами (управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищ-
но-строительные кооперативы) и их объединениями, арендаторами жилых и нежилых помещений многоквартир-
ных домов, действующими на территории муниципального образования в целях разъяснения им возможностей 
представления собственниками помещений в многоквартирных домах предложений о благоустройстве дворовых 
территорий с привлечением бюджетных средств и условий предоставления такой поддержки;

– организации приема заявок на проведение благоустройства дворовых территорий, мест общего пользова-
ния в администрации муниципального образования.

10. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы
В ходе реализации отдельных основных мероприятий муниципальной программы предусматривается:
– увеличить количество благоустроенных территорий общего пользования на 1 ед.
– увеличить количество многоквартирных домов с благоустроенными дворовыми территориями не менее, чем 

на 23 ед.;
– благоустроить не менее 14 дворовых территорий.

11.Риски при реализации муниципальной программы
Реализация основного мероприятия «Формирование современной городской среды в муниципальном обра-

зовании рабочий поселок ПервомайскийЩекинского района» программы сопряжена с определенными рисками, 
которые могут оказать влияние на конечные результаты реализации включенных мероприятий.

Бюджетные риски связаны с дефицитом регионального и местного бюджета и возможностью невыполнения 
своих обязательств по софинансированиюосновного мероприятия. Это потребует внесения изменений в саму 
программу, пересмотра целевых значений показателей, и, возможно, отказа от реализации отдельных мероприя-
тий и задач основного мероприятия программы. Сокращение финансирования негативным образом скажется на 
показателях основного мероприятия программы, приведет к снижению прогнозируемого вклада основного меро-
приятия в улучшение качества жизни населения.

Социальные риски связаны с низкой социальной активностью населения, отсутствием массовой культуры со-
участия в благоустройства дворовых территорий. Для минимизации данных рисков проводятся общие собрания 
собственников помещений в многоквартирных жилых домах с участием представителей органов местного само-
управления, общественных организаций, на которых разъясняются основные положения основного мероприятия 
программы, осуществляется дополнительное информирование через Интернет-ресурсы, СМИ, специальные 



312 декабря  2017                    Первомайские вести     № 45(12)         

стенды, расположенные в местах массового скопления людей, объявления на информационных досках жилых до-
мов и общественных организаций, социальные сети.

Управленческие (внутренние) риски, связаны с неэффективным управлением реализацией основного меро-
приятия программы, низким качеством межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над реа-
лизацией основного мероприятия. Основными мерами для минимизации влияния указанных рисков:

– регулярный мониторинг реализации основного мероприятия программы;
– открытость и подотчетность;
– методическое и экспертно-аналитическое сопровождение;
– информационное сопровождение и общественные коммуникации;
– создание общественной комиссии для организации обсуждения оснвного мероприятия программы, прове-

дения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией основного 
мероприятия после ее утверждения.

В целях осуществления общественного контроля и координации реализации основного меропри-
ятия «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании рабочий поселок 
ПервомайскийЩекинского района» постановлением администрации от 26.06.2017 № 177 «Об утверждении 
Положения о порядке общественного обсуждения проекта муниципальной  программы «Формирование современ-
ной городской среды на 2018-2022 годы» создана общественная комиссия из представителей органов местного 
самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц, для организации об-
суждения основного мероприятия программы, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также 
осуществления контроля за реализацией основного мероприятия программы после ее утверждения.

Общественный контроль за формированием и реализацией основного мероприятия «Формирование совре-
менной городской среды в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района» 
программы  со стороны граждан и организаций осуществляется в процессе обсуждения проекта программы и 
обсуждения дизайн-проектов. 

Контроль за соблюдением муниципальным образованием рабочий поселок Первомайский Щекинского райо-
на условий предоставления субсидий осуществляется министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области – главным распорядителем средств бюджета области.

Приложение 1

Адресный перечень объектов, нуждающихся в благоустройстве в муниципальном образовании рабочий 

поселок Первомайский  Щекинского района» на 2018-2022 гг

№ 
п/п

Наименование мероприятия, объекта Перечень выполняемых работ

1 Придомовые территории:
– ул.Комсомольская д.43
– ул.Пролетарская д.15 корпус 1
– ул.Пролетарская д.15 корпус 2
– ул.Пролетарская д.15 корпус 3
-ул.Интернациональная д.3, д.5, д.7
-ул.Комсомольская д.29
-ул.Комсомольская д.31
-ул.Комсомольская д.33
-ул.Комсомольская д.35
-ул.Комсомольская д.37
-ул.Л.Толстого д.10А
-ул.Химиков д.8
-ул.Химиков д.8А
-ул.Химиков д.10
-ул.Химиков д.10А
-ул.Больнична д.13
-ул.Пролетарская д.7
-ул.Октябрьская д.17
-ул.Октябрьская д.19
-ул.Октябрьская д.21
-ул.Октябрьская д.23
-ул.Октябрьская д.23А
-ул.Октябрьская д.25.А

-ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых 
проездов
-установка скамеек

2 Общественные территории:
ул. Комсомольская, северо-западнее д.32 (места для 
купания (пляж))

-установка скамеек, урн

Приложение 2

Адресный перечень объектов, нуждающихся в  благоустройстве в муниципальном образовании рабочий 

поселок Первомайский  Щекинского района» на 2018 г.

№ 
п/п

Наименование мероприятия, объекта Перечень выполняемых работ

1

Придомовые территории:
– ул.Комсомольская д.43
– ул.Пролетарская д.15 корпус 1
– ул.Пролетарская д.15 корпус 2
– ул.Пролетарская д.15 корпус 3
-ул.Интернациональная д.3, д.5, д.7

-ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых 
проездов
-установка скамеек

2
Общественные территории:
ул. Комсомольская, северо-западнее д.32 (места для 
купания (пляж))

-установка скамеек, урн

Приложение 3

Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

Перечень целевых 
показателей 

(индикаторов)

Базовое значение 
показателя на 

начало реализации 
программы

Значение показателей по годам 
реализации муниципальной программы

Плановое значение 
на день окончания 

действия 
программы

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
от общего количества 
дворовых территорий

80 % 4 3,6 3,7 3,3 3,1 97,7%

Площадь 
отремонтированного 
асфальтового покрытия 
дворовых территорий

тыс.кв.м
62,8

2,8 1,7 1,6 1,4 1,5 71,8

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий

Ед
76

5 3 2 2 2 93

Рост доли 
благоустроенных 
территорий от общего 
количества общественных 
территорий

Ед
4

1 5

Площадь 
отремонтированного 
асфальтового покрытия 
общественных 
территорий

тыс.кв.м
8.2

8.2

Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий

3 ед 3

Количество 
благоустроенных мест 
массового отдыха 
населения (скверы, парки, 
набережные и т.д.)

1 ед 1 2

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 12 декабря   2017 г.                                                                             № 55-208

Об избрании главы муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 

В соответствии с п. 2 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 60 Регламента Собрания депутатов муниципального об-
разования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, подведя итоги голосования депутатов Собрания 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ст. 27,  31, Устава 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района,  Собрание депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

РЕШИЛО:
1. Избрать  Главой муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района  – депу-

тата Хакимова Марата   Анверовича.
2. Установить, что глава  муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района 

приступает к осуществлению своих полномочий со дня принятия настоящего решения.
3. Установить, что глава муниципального образования рабочий поселок Первомайский  Щёкинского района 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
5. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

Заместитель председателя
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский                             М.А. Хакимов

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
От  12 декабря   2017 г.                                                                       № 55-209

Об избрании  заместителя председателя Собрания муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района 

В соответствии с п. 2 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щёкинского района,  на основании  статьи 27 Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района, 
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский

РЕШИЛО:
1. Избрать  заместителем председателя Собрания депутатов рабочий поселок Первомайский Щекинского рай-

она  депутата  Петрухину Ольгу Николаевну.
2. Установить, что заместитель председателя Собрания депутатов муниципального образования рабочий посе-

лок Первомайский  Щёкинского района осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.
3. Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 25 сентября 2014 года № 1-3 «Об избрании  заме-

стителя председателя Собрания муниципального образования рабочий поселок Первомайский» признать утра-
тившим силу.

4.  Решение вступает в силу со дня  его принятия.
5. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации 
6.  Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на главу муниципального образования рабочий 

поселок Первомайский  Щёкинского района.

Глава МО р.п. Первомайский                                              М.А. Хакимов 

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 12 декабря  2017 года                                                                           № 55-210                                                                  

Об избрании   представителей  и делегировании Главы МО р.п. Первомайский в  Собрание 
представителей  муниципального образования  Щекинский  район

В соответствии подпунктом 1 пункта 4  статьи  35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  статьи 27 Устава 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района,  Собрание депутатов муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский 

РЕШИЛО:
1. Избрать представителями  от муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 

района в состав Собрания представителей муниципального образования Щекинский район депутатов: 
Петрухину Ольгу Николаевну и Аникееву Людмилу Вячеславовну
2. Делегировать от муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района в со-

став Собрания представителей муниципального образования Щекинский район Главу МО р.п. Первомайский 
Щекинского района  - Хакимова Марата Анверовича. 

3. Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 25 сентября 2014 года № 1-4 «Об избрании   пред-
ставителей  и делегировании Главы МО р.п. Первомайский в  Собрание представителей  муниципального образо-
вания  Щекинский  район» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу МО р.п. Первомайский Щекинского 
района. 

5. Решение вступает в силу со дня его подписания.
6.Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава МО р.п. Первомайский                                                      М.А. Хакимов 

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 12 декабря   2017 г.                                                                               № 55-211

О графике приёма граждан депутатами Собрания депутатов
муниципального образования рабочий поселок Первомайский

 в 2018 году.

Рассмотрев предложения постоянных комиссий Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по организации 
индивидуального приема граждан в своих избирательных округах,  в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 02.05.2006  N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граж-
дан Российской Федерации»,  на основании  статьи 27 Устава муниципального образования рабочий посёлок 
Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский,   

РЕШИЛО:
1. График приема граждан депутатами Собрания депутатов муниципального образования рабочий посёлок 

Первомайский в 2018 году - утвердить (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.  
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Собрания депу-

татов. 

Глава муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский                                                  М.А. Хакимов



4         Первомайские вести     № 45(12)            12 декабря  2017

Приложение
к решению Собрания депутатов

                                                                                    МО р.п. Первомайский
                                                                                           от  12.12. 2017 г. № 55-211

График 
приема граждан депутатами Собрания  депутатов муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района 
 в 2018  году

Ф.И.О. 

депутата 
число, месяц приёма Контактный телефон депутата

Аникеева Людмила Вячеславовна

Пешкова Ирина Николаевна

10 января, 

07 марта,

16 мая 

11 июля

16 августа

31 октября

26 декабря  

6-35-00

6-35-00

Володичева Ольга Валентиновна

Наумова Татьяна Борисовна

Петрухина Ольга Николаевна

24 января, 

21 марта, 

30 мая, 

25 июля

19 сентября

14 ноября

20 декабря 

9-26-18

9-67-45

6-35-77

Жарикова Татьяна Леонидовна

Хиркова Тамара Петровна  

Кандрашова Мария Сергеевна

07 февраля, 

04 апреля

13 июня, 

08 августа

03 октября

28 ноября 

6-35-42

9-62-42

6-31-29

чубарова Анастасия Александровна

Холина Зинаида Николаевна

Серегин Сергей Сергеевич

21 февраля, 

18 апреля, 

27 июня 

22 августа         17 октября

12 декабря  

6-31-29

6-31-29

6-32-36

Приём граждан ведется в здании администрации МО р.п.Первомайский (п.Первомайский, пр. Улитина,12  

с 16-00 до 17-30

в кабинете Собрания депутатов. (тел: 6-38-12)

График 

приема граждан депутатами Собрания  депутатов МО р.п. Первомайский  и депутатами 

Представителей МО Щекинский район

в 2018  году

Хакимов Марат Анверович -  Глава МО р.п. Первомайский, депутат Собрания представителей  МО Щекинский 
район ведет прием граждан в здании администрации МО р.п.Первомайский (п.Первомайский, пр. Улитина,12), в 
первый  четверг  каждого месяца  

с 16-00 до 17-00
в кабинете Собрания депутатов. (тел: 6-38-12; 9-22-03)

Петрухина Ольга Николаевна - Заместитель председателя Собрания депутатов  МО р.п. Первомайский, де-
путат Собрания представителей ведет прием граждан 

в здании Детский сад № 19 (п. Первомайский, пр. Улитина, 20) в последний четверг каждого месяца 
с 16-00 до 17-00   (тел. 6-35-77)

  
Аникеева Людмила Вячеславовна  – депутат Собрания депутатов МО р.п. Первомайский, депутат Собрания 

представителей   ведет прием граждан в здании администрации МО р.п.Первомайский (п.Первомайский, пр. 
Улитина,12),  второй четверг каждого  месяца 

с 16 -00 до 17-00
в кабинете Собрания депутатов. (тел: 6-38-12;)

УВЕДОМЛЕНИЕ
об окончании срока действия договора управления 

многоквартирным домом

Уважаемые собственники помещений в многоквартирных домах, 
расположенных на территории р.п.Первомайский!

В связи с окончанием (с 02.02.2018 г.) срока действия договора управления Вашего 
многоквартирного дома, заключенного по результатам открытого конкурса, админи-
страция МО р.п. Первомайский Щёкинского района в соответствии с требованиями 
жилищного законодательства информирует Вас о необходимости выбора способа 
управления (ТСЖ, непосредственное управление или управление управляющей ор-
ганизацией) и его реализации (заключение договора управления МКД).

В случае, если до окончания срока действия договора управления МКД не будет 
выбран способ управления и данное решение не будет реализовано, администраци-
ей МО р.п. Первомайский Щёкинского района в соответствии с ч. 4 ст. 161 Жилищного 
кодекса РФ будет проведен открытый конкурс по выбору управляющей организации.

Документы о выборе способа управления и его реализации  (копии протокола и 
договора управления МКД) необходимо предоставить в администрацию МО р.п. 
Первомайский Щёкинского района по адресу: Щёкинский район, р.п. Первомайский, 
пр. Улитина, д. 12, тел.9-21-27.

Администрация МО р.п. Первомайский
Щёкинского района

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении внеочередного общего собрания собственников 

помещений в   многоквартирных домах, расположенных на территории 
р.п.Первомайский

Уважаемые собственники!

В соответствии с ч. 6 ст. 161 Жилищного кодекса РФ администрация МО р.п. 
Первомайский информирует, что в 18 часов 30 минут «21» декабря 2017 г. в здании 
ДК р.п. Первомайский (Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 16а) 
состоится общее собрание собственников многоквартирного дома в форме очного 
голосования. Инициатор проведения собрания – администрация МО р.п.Первомай-
ский. Для регистрации при себе иметь паспорт и документ, подтверждающий право 
собственности.

Повестка дня:
1.Выбор председателя и секретаря общего собрания и наделение указанных лиц 

полномочиями по произведению подсчета голосов, оформлению и подписанию про-
токола общего собрания. 

2.Выбор способа управления многоквартирным домом. 
3.Выбор лица, уполномоченного на реализацию выбранного способа управления.
С информацией и материалами, которые будут представлены на данном собра-

нии, Вы можете ознакомиться в администрации МО р.п. Первомайский по адресу: 
р.п.Первомайский, пр. Улитина, д.12.

Повторно информируем Вас, что в случае, если до окончания срока действия до-
говора управления МКД не будет выбран способ управления и данное решение не 
будет реализовано, администрацией МО р.п. Первомайский Щёкинского района в 
соответствии с ч. 4 ст. 161 Жилищного кодекса РФ будет проведен открытый конкурс 
по выбору управляющей организации.

Администрация МО р.п. Первомайский 
Щёкинского района

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 45 (12) 12 декабря 2017 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


